⁵⁵² s. 261. *prudentia, vitae totius rectrix, maximas validissimasque habet vires et ad recte artes tradendas et ad vitia emendanda et ad reprehensionem et castigationem, quum est opus et quatenus: multum enim efficiunt haec suo tempore, suo loco, suo modo adhibita: intempestiva autem omnia odiosa atque inefficacia sunt.*

⁵⁵³ Q. I 2, 4. Vives s. 261. letztere bemerkung ist natürlich in zusammenhang zu bringen mit seiner forderung: *omnis quaestionis occasio* (also auch privatstunden verpönt!) *repellatur ab scholis. accipiant doctores salarium de publico, quale cupiat vir bonus, fastidiat malus . . . nihil a scholasticis accipiant.* s. 262.

⁵⁵⁴ s. 281 f.

⁵⁵⁵ s. 272—81. Q. I 3, 1—7. ⁵⁵⁶ s. 275. Q. I 3, 3 f.

⁵⁵⁷ s. 276. 278. Q. I 3, 1 f. ⁵⁵⁸ s. 278. Q. I 3, 11 f.

⁵⁵⁹ s. 282 f. Q. III 2. X 1, 15. — Übrigens macht hier Vives nur eine anwendung seines vorher aufgestellten grundsatzes: *in praeceptione artium multa experimenta colligemus, multorum usum observabimus, ut ex illis universales fiant regulae* (s. 282).

schülers anpassen müsse; er hatte diese beiden forderungen beziehungslos neben einander gestellt; Vives combinirt sie in origineller weise und lässt sie sich gegenseitig modificieren: *sed quamvis in tradenda arte perfectissima semper atque absolutissima sint proponenda, in docendo tamen ea sunt ex arte praebenda auditoribus, quae illorum ingeniis competant; artifex enim summa contemplari debet, et ea in canones deducere, contendat unusquisque assequi; praeceptor vero in schola auditorium suum debet spectare, non ut ab arte deflectat, aut falsa tradat pro veris, sed ut congruentissima captui suorum; utrumque divinum illum artificem ac magistrum praestitisse sacra evangelii historia declarat.*⁵⁶⁰ er scheidet also von dem betreiben der wissenschaft und der kunst viel schärfer als Quintilian das lehren derselben. noch eine andere stelle mag das illustrieren. Quintilian hatte bemerkt, gute lehrer gäben sich zum privatunterricht nicht her, nam *optimus quisque frequentia gaudet und praeceptores ipsos non idem mentis ac spiritus in dicendo posse concipere singulis tantum praesentibus quod illa celebritate audientium instinctos. maxima enim pars eloquentiae constat animo.* Vives gelangte bei seiner 'prüfung der köpfe' zu dem schlusz, dasz es am besten sei, wenige, aber beanlagte schüler zu haben. er fügt hinzu, mit unverkennbarer beziehung auf Quintilian: *non nego quin ad dicendum frequentia incitetur animus, sed aliud est dicere quam docere: et in dicendo nescio quibus nos a gloria video stimulis pungi.* in der that hatte Quintilian in seiner erörterung, die sich übrigens nicht nur auf den rhetor, sondern auch auf den grammaticus bezieht, nicht sowohl an den lehrer wie an den seine kunst übenden rhetor gedacht. die correctur, die ihm Vives zu teil werden lässt, ist ebenso bezeichnend für seinen scharfblick wie für sein ethisches feingefühl.⁵⁶¹